
Vartenberkové,
Rohanové i Albrecht
z Valdštejna. Svijany šly
během staletí z ruky do
ruky

12. 11. 2024 13:26

Dvě stě patnáct. Přesně tolik obcí se nalézá na území Libereckého kraje.
Řada z nich se může pochlubit zajímavou minulostí, významnými
rodáky a také přitažlivými turistickými cíli.

Samostatná obec Svijany vznikla v roce 1929 sloučením osady Svijany s obcí Podolí. Do roku
1960 spadala do správního obvodu okresu Turnov a od téhož roku bylo celé katastrální území
začleněno do okresu Liberec. Svijany byly samostatné až do roku 1976, kdy byly sloučeny s obcí
Příšovice. Znovu samostatnými se staly v roce 1990.

„Svijany jsou jednou z obcí našeho kraje, které mají skutečně mimořádně dlouhou historii, ke které se
váží i významné šlechtické rody,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně hejtmana pro resort
kultury a cestovního ruchu.

Území obce Svijany bylo obydleno již v mladší době kamenné, o čemž svědčí zdejší
archeologické nálezy. První zmínky o obci pochází z roku 1345, kdy patřila cisterciáckému
klášteru v nedalekém Mnichově Hradišti.

V polovině 16. století ves koupil Jaroslav z Vartenberka a postavil zde zámek. Po Vartenbercích
byl pánem na Svijanech Jáchym Ondřej Šlik, který byl v roce 1621 popraven spolu s dalšími
českými pány, a jeho majetek poté připadl Albrechtu z Valdštejna. V 19. století Valdštejnové
panství prodali knížecímu rodu Rohanů, kteří sídlili na Sychrově. Ti Svijany vlastnili až do roku
1948, kdy jim byl všechen majetek zkonfiskován.

Obci prochází cyklostezka Greenway Jizera, která částečně kopíruje i naučnou stezku. Dále se
zde nachází okružní pěšina vedoucí od dálničního mostu kolem zámku, hřbitova, k dálnici
a podél ní zpět pod most. Na této okružní pěšině se lze kochat krásnými výhledy na celé okolí,
od Drábských světniček přes Mužský, Kozákov, Krkonoše, Ještěd až po Bezděz.


